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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je objasnění oblasti energetického vyuţití odpadů. V První

části jsou popsány technologie pro energetické vyuţití odpadů. Dále je zde uvedeno rozdělení

zařízení vyuţívajících odpadů pro energetické vyuţití a popis jejich funkce. V závěru této

práce je uveden moţný budoucí vývoj v této oblasti.
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Abstract

The aim of this bachelor work is to clarify the are of energy utilization of waste. The first

part describes the technologies of energy utilization of waste. Next there is described

a distribution of devices used to utilize the waste and the principle how they work. The final

part shows possible future development of these technologies.
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Seznam symbolů a zkratek

ZEVO ................ Zařízení pro energetické vyuţití odpadů

PVC ................... Polyvinylchlorid

HCl .................... Kyselina chlorovodíková

HF ...................... Kyselina fluorovodíková

SO2 .................... Oxid siřičitý

NO2 .................... Oxid dusičitý

PCDD ................ Polychlorované dibenzo-p-dioxiny

PCDF ................. Polychlorované dibenzofurany

NaOH ................. Hydroxid sodný

O2 ....................... Kyslík

CO ..................... Oxid uhelnatý

TZL .................... Tuhé znečišťující látky

TOC ................... Celkový organický uhlík

MBÚ .................. Mechanicko-biologická úprava

BAT ................... Best Available Technologies (Nejlepší dostupné technologie)

BREF ................. Reference Documents on Best Available Technologies (Referenční

dokumenty o nejlepších dostupných technologiích)
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Úvod

Téma technologie pro energetické vyuţití odpadů jsem si zvolil, protoţe podle mého

osobního názoru je zrovna energetické vyuţití odpadů tou správnou cestou, kterou bychom se

měli v budoucnosti vydat. Tím předejdeme skládkování, které poškozuje jak krajinu, tak

ovzduší.

Cílem této práce bude objasnit problematiku technologií pro energetické vyuţití odpadů

a nastínit moţný budoucí vývoj v tomto směru. Práce bude obsahovat přehled technologií

a zařízení pro energetické vyuţívání odpadů. V neposlední řadě se bude tato práce zabývat

situací s odpady v ČR.

Energetické vyuţívání odpadů znamená vyuţití uvolněné tepelné energie ze spalování

odpadu k výrobě tepelné a elektrické energie. Ve spalovně se jako palivo pouţívá směsný

komunální odpad, který nelze jinak materiálově vyuţít, tedy odpad, který je sváţen z popelnic

a kontejnerů černé barvy, a téţ vybraný odpad z průmyslu. [1]

Při zpracování této práce bude pouţito článků, sbírky zákonů a dalších internetových

zdrojů pro oblast odpadového hospodářství se zaměřením na energetické vyuţití odpadů.
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1. Přehled českých a evropských legislativních opatření
týkajících se energetického využití odpadů

1.1 Definice odpadu

Definici odpadu vysvětluje zákon č.185/2001 Sb. V roce 2014 nabyla pak platnost novela

tohoto zákona č. 229/2014 Sb. Odpad je zde v §3 odstavci 1 uveden jako „každá movitá věc,

které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit“. [2]

1.2 Energetické využití odpadu

V současném znění zákona není přesně definováno energetické vyuţití odpadů, pouze je

zde uveden termín vyuţití odpadů jako (§4 odstavec 1 písmeno q) „činnost, jejímž výsledkem

je, že odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí materiály používané ke konkrétnímu

účelu, a to i v zařízení neurčeném k využití odpadů podle § 14 odst. 2, nebo že je k tomuto

konkrétnímu účelu upraven“. [2]

Aby se jednalo o energetické vyuţívání odpadu, musí odpad nahrazovat fosilní paliva

určená k výrobě tepelné a elektrické energie v zařízeních určených nebo neurčených k vyuţití

odpadů. [2]

V §14 odstavci 2 je uvedeno, ţe je moţno odpad vyuţít i v zařízeních, která nejsou

určena pro nakládání s odpady, jen tehdy, pokud nebudou porušeny právní předpisy vztahující

se k provozu daného zařízení a pokud bude odpad splňovat veškerá kritéria pro vstupní

suroviny určené pro vyuţití v tomto zařízení. Veškeré povinnosti, které jsou zařízení na

vyuţití odpadů povinna splňovat, jsou shrnuty v zákoně o odpadech v §19. [2]

1.3 Zařízení na spalování odpadu

V nařízení vlády č.354/2002 Sb., které bylo v roce 2006 novelizováno nařízením

č. 206/2006 Sb., je definována spalovna jako (§2 odstavec 1 písmeno d) „technická jednotka se

zařízením určeným ke spalování odpadu s využitím nebo bez využití vzniklého tepla, přímým

oxidačním spalováním, jakož i se zařízením určeným pro jiné způsoby tepelného zpracování,

zejména pyrolýzu, zplyňování nebo plazmové procesy, pokud jsou vzniklé látky následně

spáleny“. Spalovnu je moţné povaţovat za zařízení pro energetické vyuţití odpadů pouze
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tehdy, pokud splňuje ze zákona o odpadech vysoký stupeň účinnosti. V příloze č. 12 zákona o

odpadech se nachází vzorec pro výpočet této účinnosti (Příloha A). Pokud není dodrţená tato

účinnost, jedná se pouze o zařízení pro odstraňování odpadů a nemůţe tak být podporováno

ze strany státu. Energetické vyuţívání odpadů ve spalovnách je označováno kódem R1, který

je jedním ze způsobů vyuţití odpadu uvedených v příloze číslo 3 zákona o odpadech (Příloha

B). Kódem R1 je zde uvedeno „využívání způsobem obdobným jako paliva nebo jiným

způsobem k výrobě energie“. [2,3]

1.4 Emisní limity a přeshraniční transport odpadů

Znečištění (emise), je v §2 odstavci 2 zákona o ochraně ovzduší č.201/2012 Sb., který byl

novelizován roku 2014 novelizován zákonem 87/2014 Sb., definováno, jako „vnášení jedné

nebo více znečišťujících látek do ovzduší“. Emisní limity, které je zařízení povinno dodrţovat

se liší, jedná-li se o spalování odpadu či paliva. [4]

Pojem mechanicko-biologická úprava odpadu není v zákoně o odpadech jasně

definovaný. V §4 odstavci 1 písmeno o tohoto zákona, je uveden pouze termín úprava odpadu

jako činnost, která vede ke změně chemických, biologických nebo fyzikálních vlastností

odpadů (včetně jejich třídění) za účelem umoţnění nebo usnadnění jejich dopravy, vyuţití,

odstraňování nebo za účelem sníţení jejich objemu, případně sníţení jejich nebezpečných

vlastností. Pro tuto práci je důleţitý hlavně účel vyuţití odpadů. Mechanicko-biologickou

úpravou odpadů se změní jejich vlastnosti, přičemţ pouze výsledná část tvořená vysoko

výhřevnou frakcí je určená pro energetické vyuţití. Vysoko výhřevnou frakci by bylo moţné

vyuţít také k výrobě paliv, to ovšem bylo moţné pouze, pokud by odpad splnil podmínky, za

kterých přestává být odpadem. Tyto podmínky jsou k nalezení v §3 odstavci 6 zákona o

odpadech. Zmíněné podmínky jsou:

 Věc je běţně vyuţívaná.

 Existence trhu nebo poptávky pro tuto věc.

 Věc splňuje veškeré technické poţadavky pro konkrétní účely stanovené zvláštními

právními předpisy nebo normami pouţitelnými na výrobky

 Věc je vyuţívaná v souladu se zvláštními právními předpisy a její vyuţívání nepovede

k nepříznivému dopadu na ţivotní prostředí nebo na lidské zdraví.

 Věc splňuje kritéria, pokud jsou přímo pouţitelným předpisem Evropské unie

stanovena pro určitý typ odpadu. [2]
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Tuto definici by za určitých podmínek nemusely některé druhy tříděného odpadu

splňovat. Například plasty a gumy z automobilových plášťů. Ovšem při energetickém

vyuţívání směsných komunálních odpadů se vţdy jedná o spalování, a to i přes předcházející

mechanicko-biologické úpravy.

Spalovny komunálních odpadů musí z tohoto hlediska splňovat určité podmínky pro

provoz a téţ dané emisní limity, které jsou uvedeny v příloze 5 nařízení vlády č. 206/2006

Sb., v platném znění (Příloha C). Zařízení spalující odpady musí splňovat emisní kritéria,

která jsou mnohem přísnější, neţ u zařízení, která odpady vyuţívají pouze klasicky

energeticky. Emisní limity týkající se teplárenského a elektrárenského provozu jsou uvedeny


[…]


tak, ţe se energie ve formě elektřiny vynásobí hodnotou 2,6 a teplo vyrobené pro komerční

vyuţití hodnotou 1,1 (GJ/rok).

Ef se rozumí roční energetický vstup do systému z paliv přispívajících k výrobě páry

(GJ/rok).

Ew se rozumí roční mnoţství energie obsaţené ve zpracovávaných odpadech vypočítané

za pouţití niţší čisté výhřevnosti odpadů (GJ/rok).

Ei se rozumí roční dodaná energie bez Ew a Ef (GJ/rok).

0,97 je činitelem energetických ztrát v důsledku vzniklého popela a vyzařování.

Tento vzorec se pouţije v souladu s referenčním dokumentem o nejlepších dostupných

technikách pro spalování odpadů.

Nejniţší poţadovaná výše energetické účinnosti pro vyuţívání odpadů způsobem R1

Pro zařízení, která získala souhlas k provozu zařízení před 1. lednem 2009…………0,60

Pro zařízení, která získala souhlas k provozu zařízení po 31. prosinci 2008….……...0,65
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Příloha B - Způsoby vyuţívání odpadů

Příloha C – Hodnoty emisních faktorů pro stanovení mnoţství emisí výpočtem při

spalování paliv
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Příloha D – Skupiny katalogu odpadů

Příloha E – Poţadavky za zařízení na biologické zpracování bioodpadů

Malá zařízení

a) Zvolit místo se sklonem svahu maximálně do 3°; zakládku je moţno v případě potřeby

pokrýt vodonepropustnou textilií nebo kompostovat ve vacích nebo zakládku zastřešit,

b) Dodrţet minimální vzdálenost od povrchových vod (vodní tok, rybník, jezero apod.)

50 m (je nutné zohlednit místní hydrologickou situaci),

c) Dodrţet minimální vzdálenost od zdrojů pitné vody, zdrojů léčivých vod a přírodních

minerálních vod 100 m (je nutné zohlednit místní hydrogeologickou situaci),

d) Zvolit místo mimo aktivní zónu záplavového území v souladu s jiným právním

předpisem,

e) Zabezpečit místo proti vstupu nepovolaných osob a označit (s uvedením informací o

kontaktu na provozovatele a provozní době zařízení),

f) Vést provozní deník.
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 Kompostárny a další zařízení s procesem kompostování

a) V případě, ţe budou v zařízení zpracovávány zemědělské odpady ţivočišného původu

nebo vedlejší ţivočišné produkty, s výjimkou vytříděných kuchyňských odpadů z

kuchyní, jídelen a stravoven a určitých zmetkových potravin, postupuje se v souladu s

jiným právním předpisem.

b) Nezbytným vybavením je:

 zařízení ke sledování teploty,

 zařízení pro zvlhčování,

 zařízení pro provzdušňování, překopávání.

c) Další poţadavky jsou stanoveny jiným právním předpisem.

Bioplynové stanice a další zařízení s procesem anaerobní digesce

a) Poţadavky na zařízení, ve kterých jsou zpracovávány vedlejší ţivočišné produkty, s

výjimkou vytříděných kuchyňských odpadů z kuchyní, jídelen a stravoven

a určitých

zmetkových potravin, jsou stanoveny jiným právním předpisem.

b) Další poţadavky jsou stanoveny jiným právním předpisem.

Příloha F – Podmínky přijetí výstupu z biologické úpravy na skládku

Výstup ze zařízení pro mechanicko-biologickou úpravu odpadů, kterým je stabilizovaný

bioodpad, můţe být přijímán bez zkoušek podle přílohy č. 2,

pouze pokud vzniká úpravou směsných komunálních odpadů a odpadů jim podobných a za

předpokladu splnění parametru stability AT4 uvedeného.

Parametr Limitní hodnota Jednotka

spotřeba kyslíku po 4 dnech (AT4)*) 10 mg O2/g sušiny

*) AT4 - test respirační aktivity, testovací metoda pro hodnocení stability bioodpadu na

základě měření spotřeby O2 za 4 dny podle vyhlášky č. 341/2008 Sb.

Příloha G – Podmínky pro provoz zařízení biologické úpravy odpadu a skládky odpadů

a) Plnicí plyny při plnění koksárenských komor je třeba odvádět do surového

koksárenského plynu nebo do jiné koksovací komory. Podmínky průběhu operačního

cykluje třeba stanovit v provozním řádu.

b) Zařízení chemických provozů koksoven je třeba zabezpečit proti únikům VOC do

Technologie pro energetické využití odpadů Tomáš Timofiejev 2015

5

vnějšího ovzduší. Voda z přímého chlazení plynu nesmí být v přímém styku

s ovzduším.

c) Obsah sulfanu v koksárenském plynu na výstupu z chemických provozů nesmí

překročit 500 mg/m3. Obsah sulfanu se zjišťuje trvale provozním měřením.

d) Vypouštění koksárenského plynu do ovzduší není dovoleno. Podmínky pro jeho

případné řízené spalování v souladu s částí I je třeba stanovit v provozním řádu.

e) Těsnost dveří koksárenských komor musí být trvale zajištěna pravidelným čištěním,

seřizováním, opravami a náhradním způsobem tak, aby nebyly zjevné emise

posuzované ze vzdálenosti cca 30 m u více neţ 10 % dveří komor na strojové i

koksové straně, kontrola netěsností a jejich rozsah budou specifikovány v provozním

řádu.

f) Při vytlačování koksu z komor musí být odpadní plyny jímány a zaváděny do

odprašovacího zařízení.

g) Hasicí věţe musí být vybaveny přepáţkami na sniţování emisí. U nových hasících

věţí bude jejich minimální výška alespoň 30 m.

h) Při poruše na odsávání surového koksárenského plynu z bakterií a při nutnosti

spalovat jej na flérách musí být zastaveno vytlačování a plnění komor.