# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technologie pro energetické využití odpadů
Student: Tomáš TIMOFIEJEV Std. číslo: E12B0203P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá moderním tématem energetického využití odpadů. Téma je velmi široké a student ho uchopil spíše popisně. Všechny body určené zadáním splnil, ale mohl více dopracovat připravované technologie například v podobě spalovny ZEVO Chotíkov, která se nachází nedaleko Plzně. Práce obsahuje velké množství odkazů na internetové zdroje, téma šlo však těžko uchopit jiným způsobem vzhledem k velkému množství legislativy. Přínosem práce je diskuze na konci, kdy student rozebírá současný stav projektů v ČR a závěrem hodnotí možný vývoj do budoucna. Některé části na mě působí spíše populárně naučně a škoda, že se technický popis energetické účinnosti objeví až v příloze A. Formální zpracování práce je dobré, ale dojem kazí nekvalitní obrázky. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište současný stav projektu spalovny ZEVO Chotíkov, použité technologie a záměr s výrobou elektrické energie a tepla.
- 2) Je možné v současné době aplikovat energetické využití odpadů v domácnostech v podobě mikrokogenerace?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce